
                                            “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

MENDOZA, 13 de noviembre de 2009. 
 
  VISTO 
 

El Expediente REC:0003608/2009, donde obra la Resolución Nº 1094/2009-R., 
por la cual se aprueban los Proyectos de  Investigación 2009-2011 de la Secretaría de Ciencia, 
Técnica y Posgrado del Rectorado de la Universidad Nacional de Cuyo, y  

 
  C ONSIDERANDO: 
 
  Que en las presentes actuaciones obra la nota de fecha 27 de octubre de 2009, 
mediante la cual  la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado del Rectorado, solicita la sustitución 
de las páginas 2,3,5,8,11,12,14,29 y 30 consignadas en el Anexo I de la Resolución Nº 1094/2009-
R.; en las que por un error involuntario en el pedido inicial figuran en forma incorrecta algunos 
nombres  de docentes investigadores, motivo por el cual resulta procedente modificar la norma en 
tal sentido. 
 

Por ello, atento a lo expuesto, lo informado por la citada Secretaría y en ejercicio de 
sus atribuciones, 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º.- Sustituir las paginas 2, 3, 4, 5, 8, 11, 12, 14, 29 y 30 del Anexo I de la 
Resolución  Nº  1094/2009-R,  mediante  la  cual  se aprueban los Proyectos  de  Investigación 
2009-2011, de la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado del Rectorado de la Universidad 
Nacional de Cuyo, por las páginas que obran en el Anexo I de la presente resolución, que 
consta de DIEZ (10) hojas. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA 
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
RESOLUCIÓN N° 1646 
ig. 
Proy. Bienales 2009-2011 (CIUNC) 



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 
                                                                                                                                                  ANEXO I -1- 

-2- 
 

 
19

 
06/I153 

 
TROZZO, María Ester 

 
------------ 

La enseñanza del Teatro como estrategia para desarrollar conciencia comunicativa en el 
manejo del lenguaje oral y de la gestualidad y promover, en alumnos adolescentes, 
movilidad social ascendente. (Profundización del Proyecto 2007-2009). 

20 06/I154  
VICENTE, Sonia Raquel 

 
LINARES, Omar 

Valoración estética de la arquitectura religiosa de "estilo colonial" del oasis norte de 
Mendoza. 

 
21

 
06/I155 

 
ZANI, Viviana Irene 

 
PACACCIO, Claudia 

IMAGEN Y CONDUCTA 5: Diseño y Medios. El Diseño Gráfico y los Medios de 
Comunicación Social y su incidencia en la formación de la opinión pública, según la teoría
de "agenda setting". Caso de las elecciones legislativas nacionales y provinciales 2009. 

22 06/I156 ZARAGOZA, María Inés ALTERIO, Antonio Arte Digital 4. Nuevos espacios-Nuevos soportes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Res. Nº  1646



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
                                                                                                                                                  ANEXO I -2- 

-3- 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

 
 

Nº Código 
Proyecto 

 

DIRECTOR 
 

CODIRECTOR 
 

TÍTULO DEL PROYECTO 

1 06/A364 ALLEGRETTI, Liliana Inés ------------ Selección y preferencia de forrajeras nativas en respuesta al contenido de nutrientes compuestos 
secundarios. 

2 06/A365 ALTURRIA, Laura Viviana ANTONIOLLI, Ester Rosa El Capital Social de la Vitivinicultura argentina: diagnóstico e impacto. 
3 06/A366 AMADIO, Claudia Miriam ZIMMERMANN, Mónica Érika Efecto de la pasteurización en la composición de leche humana. 
4 06/A367 ANTONINI, Carlos Augusto ARENAS, Fernando Colza, bajo riego en Mendoza. Rendimientos bajo distintos regímenes de riego en periodos no críticos. 
5 06/A368 ANTONIOLLI, Ester Rosa SOLSONA, Juan Esteban Costos de No Calidad en Bodegas. Técnicas para gestionar las No conformidades que ocasionan errore 

en proceso y defectos en producto. 
6 06/A369 ARANITI, Elena Verónica BAUZÁ, Marta Mónica Aceite de oliva virgen: marcadores de tipicidad del varietal FRANTOIO y ARAUCO de la provincia de

Mendoza, Argentina. 
7 06/A370 BAUZÁ, Marta Mónica SANCE, María Mirta Alternativas de consumo en Alliáceas comestibles: perfil sensorial y potencial efecto benéfico para la 

salud humana. 
8 06/A371 BERMEJILLO, Adriana Inés MARTÍ, Luis Héctor Eduardo Calidad agronómica de aguas subterráneas de Mendoza en nuevas perforaciones: Período 2004-2011. 
9 06/A372 BEVAQUA, Antonio Alejandro LEIVA, Juan Carlos Recursos metodológicos tradicionales y los nuevos recursos tecnológicos para la enseñanza de la física.

 
10

 
06/A373 

 
BORGO, Roberto 

 
------------ 

Determinación de la dinámica de producción y acumulación de reservas en frutales sometidos a 
prácticas culturales de deshoje o afectados por granizo, como factor determinante del comportamiento 
fisiológico y rendimientos cuali y cuantitativos: vid y olivo. 

11 06/A374 BOTTINI, Rubén PICCOLI, Patricia Noemí Papel de ácido abscísico y geberelinas en la interpretación de señales ambientales por parte de vides 
destinadas a vinificación. 

12 06/A375 BUSTAMANTE, Juan Alberto PÉREZ, Silvina Ariadna Cultivo de forestales para producción de biomasa: efecto del sitio, densidad de plantación y turno de 
corta. 

13 06/A376 CALDERÓN, Alberto Daniel BUSTAMANTE, Juan Alberto Salicáceas bajo riego en Cuyo: identificación, comportamiento y manejo cultural. 
14 06/A377 CÁNOVAS, Laura Lucía MARTINENGO, Nora Beatríz Desempeño Docente: instrumentos de valoración de la calidad del profesor como contribución a una 

evaluación formativa. 
15 06/A378 CAPPE, Osvaldo Emilio ORTÍZ MALDONADO, Gonzalo Evolución de las superficies afectadas con problemas de aguas freáticas y calidad de las mismas en los 

oasis de regadío de los Ríos Mendoza y Tunuyán. 
 

16
 

06/A379 
 

CASTELLANOS, Sergio Juan 
 

RODRÍGUEZ, José Guillermo 
Estudio de diversas estrategias de manejo sanitario de viñedos de la provincia de Mendoza, en el marco 
de una sustentabilidad ambiental, para el mejoramiento de las condiciones de comercialización de 
vinos. 

17 06/A380 CAVAGNARO, Juan Bruno BORGO, Roberto Efecto de altas temperaturas, estrés hídrico y ácido abscísico sobre el crecimiento, producción, 
composición de bayas y vinos obtenidos en Vitis vinífera, cv. Malbec. 

 
Res. N°  1646 

 



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
                                                                                                                                                      ANEXO I -3- 

-4- 
 06/A381 CUESTA, Graciela Virginia FOSCHI, Laura Mejoramiento genético de especies nativas del oeste argentino con potencial como ornamentales. 
19 06/A382 DE BORBON, Liliana Pilar OZOLLO, María Fernanda Evaluación del impacto originado por la implementación de una oferta educativa desarrollada en un 

entorno virtual. 
20 06/A383 DEIS, Leonor CAVAGNARO, Juan Bruno Efectos del deshoje y reguladores de crecimiento en plantas de vid sobre rendimientos y calidad 

polifenólica. 
21 06/A384 DEL TORO, Marta Susana LINARDELLI, Clara Elena Estatus fitosanitario de los viveros de olivo de la República Argentina con el objeto de obtener plantas 

de sanidad y calidad controlada. 
22 06/A385 DROVANDI, Alejandro Antonio ZULUAGA, José María Monitoreo de la contaminación del agua en el embalse Potrerillos y cuenca del Río Blanco. 
23 06/A386 EISENCHLAS, Paula Soledad BERTOTTO, Clara Adelina Desigualdad entre los territorios agrícolas de Mendoza. Producción y análisis sobre la condición de 

pobreza y situación laboral en los Oasis irrigados. 
24 06/A387 FARRANDO, Silvina DA SILVA, Stela Maris Evaluación de la mejora al proceso de elaboración de aceitunas verdes por agregado de un iniciador 

láctico en condiciones que permitan asegurar la calidad del producto. 
25 06/A388 FILIPPINI, María Flavia BERMEJILLO, Adriana Inés Tolerancia a la salinidad en portainjertos y en variedades criollas de vid (Vitis vinifera L.) injertadas 

con púas de CV sultanina. 
26 06/A389 FIORETTI, Sonia Beatriz VIDELA, María Eugenia Gramíneas en el paisaje de zonas semiáridas. 
27 06/A390 FORMENTO, Juan Carlos GALIOTTI, Hugo César Aislamiento, selección y multiplicación comercial de levaduras vínicas autóctonas de las regiones 

vitivinícolas de Mendoza. 4ª etapa: Departamento de San Martín. 
28 06/A391 GALIOTTI, Hugo César RICHARDI, Norberto Agregado de taninos enológicos durante la marcación de mostos tintos Malbec: Influencia de la dosis y 

de la composición polifenólica de las uvas. 
29 06/A392 GALMARINI, Claudio Rómulo PICCOLO, Ricardo Mejoramiento genético de hortalizas regionales, con énfasis en los géneros Cucurbita, Phaseolus, 

Capsicum y Allium. 
30 06/A393 GARCÍA LAMPASONA, Sandra

Claudia MASUELLI, Ricardo Williams Stress y cambios asociados a la metilación de ADN en plantas de ajo (Allium sativum L.) cultivadas in 
vitro. 

31 06/A394 GASCÓN, Alejandro David RAIMONDO, Emilia Elisabeth Prácticas agrícolas e industriales para optimizar el perfíl lipídico y sustancias bioactivas de aceites 
vírgenes de oliva y su aplicación en nuevas formulaciones alimenticias. 

32 06/A395 GAVIOLA, Silvia LIPINSKY, Víctor Mario Evaluación de cultivares de ajo (Allium sativum L.) con diferentes manejos de riego por goteo. 
33 06/A396 GENNARI, Alejandro Juan MARTÍN, David Determinación del componente impositivo de los productos de agroexportación de Mendoza. 
34 06/A397 GUEVARA, Juan Carlos PAEZ LAMA, Sebastián Desarrollo rumiral y metabolitos sanguíneos de cabritos criollos en respuesta a diferentes edades de 

destete. 
35 06/A398 GUINLE, Viviana Cecilia ZURITZ, Carlos Alberto Estudio de los fenómenos difusionales que tienen lugar durante la elaboración de cerezas en conserva 

para optimización de los procesos. 
36 06/A399 GUIÑAZÚ, Mónica Elizabeth CIRRINCIONE, Miguel Ángel Estudios sobre parálisis cerosa, un desorden fisiológico que afecta los bulbos de ajo. 
37 06/A400 GONZÁLEZ, Graciela Matilde NAZRALA, Jorge José Bautista Evolución del contenido de antocianos durante la maduración de uvas bonarda y malbec y su incidencia

en las características del vino. 
Res. N°  1646



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
                                                                                                                                                  ANEXO I -4- 

-5- 
38 06/A401 GRECO, Silvina Alicia VILLAGRA, Pablo Eugenio Influencia de Prosopis flexuosa (algarrobo dulce) en el establecimiento de gramíneas perennes en el 

Monte Central. Parte II: nutrientes y disponibilidad de semillas. 
39 06/A402 HERRERA, María Cristina CARRIERI, Sergio Antonio Evaluación y valoración del arbolado viario y su gestión, con aplicación al municipio de la ciudad de 

Mendoza. 
40 06/A403 HOLGADO, Miriam Gladys ALBERTO,  Marcelo Eduardo Manejo Integrado de Plagas del olivo en Mendoza, Argentina: II- Distribución a campo de las plagas y 

sus enemigos naturales. 
41 06/A404 JURICICH, Juan Marcos SILVESTRI, Víctor Raúl Determinación de áreas libres de zánganos para la fecundación natural de abejas reinas en Vallecitos, 

Luján de Cuyo. 
42 06/A405 LEIVA, Juan Carlos MARTÍNEZ, Hugo Héctor Los riesgos naturales originados por la nieve y los glaciares en la cuenca superior del río Mendoza, su 

Manejo y control. 
43 06/A406 LELIO, Horacio RÉBORA, Cecilia Efecto de la densidad de plantación sobre el rendimiento de topinambur (Helianthus tuberosus L.) 

regado con aguas residuales urbanas. 
44 06/A407 LINARDELLI, Clara Elena GALMARINI, Claudio Rómulo Caracterización molecular de aislados coleccionados de Phoma terrestris Hansen y su interacción con 

aislados de Fusarium spp. Frente a cultivares argentinos de cebolla, para la introducción de resistencia. 
45 06/A408 LLERA, Joaquín Antonio GALIOTTI, Hugo César Aplicación de técnicas de muestreo probabilístico: Pronóstico de producción de uva en viñas de var. 

Malbec. 
46 06/A409 LÓPEZ FRASCA, Adriana 

Beatriz GONZÁLEZ, Mabel del Carmen Producción orgánica versus convencional en zanahoria (Daucus carota L.). 
47 06/A410 LOYOLA, Pablo QUIROGA, Andrea Mariela Efectos del estrés abiótico sobre el cuaje y la producción en cultivares de poroto para chaucha. 
48 06/A411 LUCERO, Gabriela Susana PIZZUOLO, Pablo Humberto Presencia de Phytophthora y pytium en olivo y cerezo, su asociación con muerte de plantas y control 

con métodos no tradicionales. 
49 06/A412 LÚQUEZ, Claudia Victoria FORMENTO, Juan Carlos Método de correlación espectral por análisis de imagen digital de la madurez fenólica de la vid. 

Desarrollo en la elaboración de vinos de alta gama en establecimientos vitivinícolas. 
50 06/A413 MAFFEI, José Armando VALLONE, Rosana Nivel, distribución espacial y relación con variables edáficas de micronutrimentos y metales pesados 

contaminantes en suelos irrigados del río Mendoza. 
51 06/A414 MARÍN, María Susana HERRERA, María Cristina Manejo integrado de artrópodos en bodegas de la provincia de Mendoza. 
52 06/A415 MARTÍ, Luis Héctor Eduardo LIPINSKI, Víctor Mario Efecto de la fertilización foliar con boro y cinc sobre el rendimiento y la calidad de cultivares de 

Pimiento. 
53 06/A416 MARTÍN, David DEFRANCESCO, Edi Diferencial de precio del varietal Malbec en los vinos comercializados en Mendoza. 
54 06/A417 MARTÍNEZ, Liliana Estela PONCE, María Teresa Elicitación hormonal y por radiación UV-C de la expresión de genes involucrados en la síntesis de 

trans-resveratrol poscosecha en bayas de uvas de vid destinadas a vinificación. 
55 06/A418 MASTRANTONIO, Leandro TABENI, María Solana Funcionalidad de paisajes: indicadores ecológicos para la caracterización de procesos de degradación. 
56 06/A419 MASUELLI, Ricardo Williams MARFIL, Carlos Federico Tetrapolidización de un híbrido diploide de papa resistente al nematodo del nudo meloidogyne 

incognita. 
 

Res. Nº 1646 
 



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
                                                                                                                                                   ANEXO I -5- 

     -8- 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS A LA INDUSTRIA 

 

Nº Código 
Proyecto

 

DIRECTOR 
 

CODIRECTOR 
 

TÍTULO DEL PROYECTO 
1 06/L082 BALADA, Luis Guillermo ALCARAZ, Elba Haydee Síntesis de compuestos orgánicos para utilizar en técnicas de confusión sexual – 1º etapa 
2 06/L083 BALANZA, María Esther ORDOÑEZ, Alicia Lucía Tecnologías de corrección de agresividad de aguas de uso industrial y recuperación de componentes 

orgánicos en fluidos acuosos. 
3 06/L084 BATTISTÓN, Ramón Roberto ROGGIERO, Ángel Augusto Estudio de la influencia de los parámetros del secado en la obtención de inulina a partir de Helianthus tuberosus L. 
4 06/L085 CARULLO, Carlos Arturo CASTRO , Daniel Alfredo Evaluación experimental de parámetros de transferencia de calor en fluidos de interés regional. Parte 2 
5 06/L086 CARRIÓN,  Raúl Orlando BATTISTÓN, Ramón Roberto Vinificación con levaduras autóctonas y enzimas pectinolíticas. Aspectos tecnológicos y sensoriales. 
6 06/L087 CASTRO , Daniel Alfredo MEMBRIVES  BARRACHINA,

Francisco 
Evaluación de métodos alternativos para la mejora en rendimiento de la extracción mecánica de aceite de 
semilla de colza. 

7 06/L088 CATALÁN, Lidia Cecilia ------------- Las argumentaciones en el campo conceptual del electromagnetismo. 
8 06/L089 CHERNIKOFF, Raúl Ernesto MUÑOZ PUNTES, Ernesto Curso de ingreso a la Facultad de Ciencias Aplicadas a la Industria. I Parte: análisis de contenidos, 

modalidades de cursado y estructura del sistema de evaluación. 
9 06/L090 DI SANTO, Rogelio Oscar MARTÍNEZ, Antonia Silvana Estudio de la movilidad de metales pesados provenientes de efluentes contaminados en matriz sólida. 

10 06/L091 GONZÁLEZ, Heraldo Jorge MARTÍN, Juan Carlos Variabilidad de algunos indicadores de mayor riesgo en la calidad del agua del río Diamante: Tramo de 
Agua del Toro-La Llave. 

11 06/L092 GUAJARDO, Adriana Beatriz PRÓSPERI, Susana Beatriz Diagnóstico de la Generación de Residuos Electrónicos (RAEEs) en San Rafael, Mendoza. 
12 06/L093 MARTÍN, Fanny Raquel ALCANTÚ, Stella Maris de 

Lourdes Calidad Microbiológica en productos mínimamente procesados. 

13 06/L094 MEMBRIVES BARRACHINA,
Francisco SANTILLÁN, María José Deposición electroforética de materiales poliméricos y cerámicos nanoestructurados. 

14 06/L095 MOLINA, María Gracia CABEZA, María Silvina Selección de levaduras enológicas ecotípicas de la región San Rafael. Desarrollo de un cultivo iniciador 
para vinificación. 

15 06/L096 MORATA, Vilma Inés BACA, Fanny Luz Optimización de dos herramientas biotecnológicas para vinificación: enzimas y levaduras. Incorporación 
de técnicas moleculares. 

16 06/L097 MUÑOZ PUNTES, Ernesto RUBIO, Luis Armando Comparación de Técnicas de retroextrusión y viscosimetría rotacional en fluidos no-newtonianos. Tercera 
parte (pulpas de pera y manzana). 

17 06/L098 NAJAR, Laura Elizabeth ZENOBI, Gianni Índices y mapas de sensibilidad ambiental de San Rafael. Parte II 
18 06/L100 ORDOÑEZ, Alicia Lucía BALANZA, María Esther Actividad antioxidante de alimentos funcionales. Aspectos tecnológicos y regulatorios. 

19 06/L101 PRÓSPERI, Susana Beatriz MOLINA, María Gracia Propuesta de enseñanza y aprendizaje integrados (virtual-presencial) para la asignatura de Química 
Inorgánica en carreras de Ingeniería. 

20 06/L102 RUBIO, Luis Armando SINI, Sergio Adrián Estudios Comparativos en evaporadores de tubos: VI - Remodelación, actualización, reinstalación y puesta
en marcha de nuevo equipamiento. 

21 06/L103 TARÁNTOLA, Fabio Rafael DI SANTO, Rogelio Oscar Producción de biodiesel y caracterización de propiedades. 
Res. Nº  1646 



 

 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

 

                                                                                                                                                    ANEXO I -6- 
- 11- 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
  
Nº

Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR 

 
CODIRECTOR 

 
TÍTULO DEL PROYECTO 

1 06/J289 ABUD, María Angélica MARÍA, Alejandra Olivia Estudio fitoquímico y farmacológico de Plantago Major orientado a su actividad diurética y 
propiedades digestivas. 

2 06/J290 ÁLVAREZ TORO, Edgardo 
Orozimbo RATTI, Silvia G. Mecanismos cerebrales y su interacción con elementos trazas en la expresión lateralizada de la 

cognición. 
3 06/J291 ARENAS, Graciela Nora MAYORGA, Luis Segundo Participación de GTPasas Rab en el transporte intracelular de Brucella abortus. 
4 06/J292 BELMONTE, Silvia Alejandra MORALES, Alfonsina Exocitosis regulada y rutas de transducción en las que interactúan lípidos y proteínas. 

5 06/J293 BERÓN, Walter ---------- Caracterización de la interacción entre proteínas reguladoras del citoesqueleto de actina y la vacuola 
que contiene a Coxiella burnetii. 

6 06/J294 BIANCHI, Antonio Ricardo BACHA, Juan Carlos Abordaje Psico-endócrino y Molecular de las adicciones y los transtornos de Conducta. Investigación 
de Péptidos CART (cocaine-amphetamine-regulated-transcript) en humanos. 

7 06/J295 CABALLERO, Patricia Alejandra SOSA ESCUDERO, Miguel 
Ángel 

Estudio de propiedades físicas, biológicas y moleculares de neurotoxinas botulínicas provenientes de 
cepas de  C botulinum aisladas de casos autóctonos de botulismo del lactante en Mendoza. 

8 06/J297 CARRIZO, Liliana Carmen SALOMÓN, María Cristina Aislamiento de acanthamoeba a partir de muestras ambientales. Importancia de la aplicación de 
técnicas moleculares que confirmen la identificación realizada por caracterización morfológica. 

9 06/J298 CASTRO VÁZQUEZ, Alfredo Juan GIRAUD BILLOUD, 
Maximiliano Germán Filosofía reproductiva y bioindicadores de contaminación. 

 06/J299 CASTRO, Claudia Magdalena CRUZADO, Montserrat Cecilia Mecanismos moleculares involucrados en los cambios de la pared vascular en modelos experimentales 
de aterosclerosis y síndrome metabólico. 

11 06/J300 COLOMBO, María Isabel ---------- Mecanismos moleculares del transporte intracelular mediado por vesículas: la vía autofágica y su 
relación con microorganismos patógenos. 

12 06/J301 DAMIANI, María Elena Teresa ---------- Estudio de la maquinaria molecular involucrada en la biogénesis de nichos de patógenos intracelulares. 

13 06/J302 de JONG, Laura Irene Teresita FERNÁNDEZ, Rafael Alfredo Botulismo del lactante: Estudio de los factores ambientales asociados a su elevada prevalencia en el 
Valle de Uco, Mendoza. 

14 06/J303 DEANA, Carlos Marcelo CEJUDO, Mirta Esther Diagnóstico precoz clínico-imagenológico de cáncer de mama en mujeres de Mendoza. 
16 06/J304 DIUMENJO, Marta Silvia RUGGERI, Lucía  Beatriz Evolución de los Síndromes Autoinmunes Indiferenciados. 
17 06/J305 ECHEVERRÍA, María Inés SARAVÍ, Fernando Daniel Aplicación de la metodología DXA en el diagnóstico de miopatías de causa genética. 

18 06/J306 FERNÁNDEZ, Rafael Alfredo De JONG, Laura  Irene Inhibición de la colonización y/o toxinogénesis de Clostridium botulinum por probióticos. 

19 06/J307 FORNÉS, Miguel Walter MONCLUS, María de los A. Estudio de los cambios gonadales y espermáticos en hipercolesterolemias adquiridas y genéticas. 
Análisis del efecto del aceite de oliva en estos trastornos del metabolismo lipideo. 

Res. Nº 1646



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

  

 
                                                                                                                                                  ANEXO I -7- 

-12- 
20 06/J308 FURFURO,  Sandra   DIUMENJO, Marta Tipificación HLA DQ en el diagnóstico de Enfemedad Celíaca. 
21 06/J309 GAMBARTE, Adolfo Juan ----------- Melatonina como Adyuvante al tratamiento del infarto agudo de MIocardio con Trombolíticos en 

Argentina. MAMITA 
22 06/J310 GARGIULO, Pascual Ángel SOSA ESCUDERO, Miguel Ángel Vías Córticoestriales: Efectos conductuales y moleculares de tratamientos farmacológicos 

psicotogénicos. 
23 06/J311 GARRAMUÑO, Patricia Paula MANUCHA, Walter Ariel Fernando Rol citoprotector de la proteina de golpe de calor Hsp70 y del factor de transcripción Nrf2 en 

nefropatía obstructiva neonatal. 
24 06/J312 KAISER JORQUERA, Lucía 

Dorys 
RODRÍGUEZ ECHANDÍA, Eduardo Utilización de psicofármacos en la Provincia de Mendoza. 

25 06/J313 LÓPEZ , Luis Alberto -------------- Caracterización de la contracción de células mioides peritubulares (Parte III). 
26 06/J314 LÓPEZ LAUR, José Daniel ------------- Epidemiología genética, metabolismo, hormonas y alimentaicón en el Cáncer de Próstata. 
28 06/J316 MANUCHA, Walter Ariel 

Fernando GARRAMUÑO, Patricia Paula Estudio de mecanismos moleculares responsables de la injuria renal durante la nefropatía 
obstructiva neonatal. 

28 06/J317 MARINO, Miguel Eduardo FURFURO, Sandra Beatriz Determinación de la composición genética de la población de Mendoza a través de marcadores 
genéticos nucleares. 

39 06/J318 MARTINO, Elia del Carmen PENISSI, Alicia Beatriz Esclerosis múltiple y mastocitos: búsqueda de nuevas estrategias terapéuticas. 
31 06/J319 MAYORGA,  Luis Segundo --------------- Bases Morfológicas y Bioquímicas de la Exocitosis Acromosal. 
32 06/J320 MIATELLO,  Roberto Miguel RENNA, Nicolás Federico Mecanismos de la difusión endotelial vascular: de la lesión a la reparación. 
33 06/J321 MOTTA, Ricardo Luis BARIMBOIM, Enrique Impacto de la inversión térmica sobre las consultas en guardia por patología respiratoria. 
34 06/J322 PAPAILIOU, María Patricia DIUMENJO, María Cristina Dermatitis liquenoide brillante actínica, estudio descriptivo epidemológico de una dermatosis regional. 
35 06/J323 PATTERSON, Sean Ingram ------------- Rol de dominios submembranales en las respuestas al daño en el sistema nervioso. 
36 06/J324 PENISSI,  Alicia Beatriz PIEZZI, Ramón Salvador Regulación de la activación de mastocitos por principios bioactivos del aceite de oliva virgen. 
37 06/J325 PIZARRO, Marcela Amalia RÜTTLER, María Elena Prevención del Síndrome Urémico Hemolítico: detección de Escherichia coli O157:H7 en muestras 

de diferentes Orígenes. 
38 06/J326 PONCE ZUMINO, Amira DIEZ, Emiliano Reducción de las arritmias de reperfusión mediante poscondicionamiento. 
39 06/J327 PRATS, Jorge Francisco CARÓN, Rubén Expresión de Rafts Lipídicos, vías Akt/P13K y ERK/MAPK en biopsias de próstatas con cáncer y normales. 
40 06/J328 RAMOS, Gloria Cristina BÍSCARO, Amalia Teresa Investigación de Escherichia coli O157 y no-E.coli 0157 productoras de stec en aguas de riego. 
41 06/J329 RETA, Ana María VARGAS, Ana Lía Evaluación y mejoramiento del razonamiento clínico en estudiantes de sexto año de la carrera de 

Medicina de la UNCuyo. 
42 06/J330 RODRÍGUEZ 

ECHANDÍA, Eduardo Luciano GONZÁLEZ JATUFF, Adriana Silvia Efectos bioquímicos y comporamentales del estrés en humanos y animales. 
43 06/J331 ROMANO, Patricia Silvia --------------- Rol de la autofagia en la Enfermedad de Chagas. Aplicación de los estudios in vitro al modelo animal. 

 
44

 
06/J332 

 
RÜTTLER, María Elena 

 
PIZARRO, Marcela Amalia 

Prevención del Síndrome Urémico Hemolítico: rastreo de la contaminación por STEC (Shiga toxin 
Escherichia coli) en una planta faenadora de ganado bovino y en un establecimiento expendedor de 
carne vcuna. Estudio analítico observacional. 

Res. Nº 1646 



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

  

                                                                                                                                                  ANEXO I -8- 
-14- 

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES 
 

Nº Código 
Proyecto 

 

DIRECTOR 
 

CODIRECTOR 
 

TÍTULO DEL PROYECTO 

1 06/F235 ANTÓN, Sofía Esperanza BRITOS, Adela Vicenta Imelda Las instituciones de salud y educación analizadas desde las representaciones sociales de los 
Agentes sociales del campo popular. 

2 06/F236 AZZONI, Gabriela GORRI, Patricia La incidencia de las nuevas configuraciones político-partidarias en las estrategias 
comunicacionales de los partidos mayoritarios de Mendoza en las elecciones legislativas 2009. 

 
3

 
06/F237 

 
BILBAO, Miriam Virginia 

 
------------- 

Nuevos espacios locales de significación internacional. Las ciudades y los nuevos actores no 
estatales en la sociedad internacional. Los procesos de integración con especial referencia al 
MERCOSUR. 

4 06/F238 BLANCO, María Teresita MONTES, Laura Beatríz Trabajo Social: en busca de la Autonomía Profesional. 
5 06/F239 BRAVO, Nazareno Continuidades transformaciones y rupturas: la nueva cuestión social en Argentina. 

 
6

 
06/F240 

 
BURGARDT, Ana Graciela 

 
POL, María Albina 

Análisis del mercado de trabajo desde una perspectiva territorial: configuración ocupacional y 
estrategias laborales como dimensiones del desarrollo local. El caso de la vitivinicultura en el 
Departamento de Maipú. 

7 06/F241 BUSTOS, Rosa María PIAZZE SANTIAGO, Laura Cecilia Conflicto social y uso del agua: Nacidos y Criados, una especie en extinción. Identidad y territorio 
Irrigado a partir de los `90. 

8 06/F242 CÁCERES, Elsa Yolanda MANONI, Flavia María Estudio comparativo de las Reformas Educativas en Argentina, Chile y Uruguay en la década de 
los noventa. 

9 06/F243 CIRIZA, Alejandra FERNÁNDEZ HASAN, Valeria Lecturas críticas sobre las categorías de experiencia política, memoria, género y sus 
articulaciones. Miradas desde la filosofía y las ciencias sociales. 

10 06/F244 CORTESE, Carmelo LLANO, María del Carmen ¿Cambios en la distribución de la riqueza en la última década? Crecimiento económico e impactos 
sociales en la población de Mendoza. 

11 06/F245 COUSINET, Graciela --------------   Las matrices político ideológicas frente a la crisis de legitimidad de la política. 
 

12 06/F246  CUETO, Walter José -------------  Legislatura y Calidad Democrática en Mendoza (Tercera parte)- Una revisión crítica del enfoque 
13 06/F247 D’AMELIO, Adriana Graciela MARCONI, Lidia Ester Elisa Estadística para las Ciencias Sociales asistida por medios informáticos II. 
14 06/F248 DIBLASI, Lidia Concepción ROMAGNOLI, E. Ricardo Perfil y evolución de los ingresantes, casos: Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, Comunidad 

Huarpe y Escuelas Albergues. Relación graduados universidad. 
15 06/F249 ESPECHE, Carlos Ernesto FOLLARI, Roberto Agustín Observatorio de periodismo y derechos humanos. Argentina 2009-2011. 
16 06/F250 FERNÁNDEZ NADAL, Estela YARZA, Claudia El sujeto en la filosofía latinoamericana contemporánea: A. Roig, E. Dussel, F. Hinkelammert, I. 

Gebara, R. Fornet-Betancourt. 
17 06/F251 FERNÁNDEZ, María Inés Alicia -------------- Procesos de Modernización del Estado: herramientas, tecnologías y modalidades de gestión. 
18 06/F252   FERREIRA, Florencia Teresa LLANO, María del Carmen   Corrientes políticas y sociales en América Latina. 

19 06/F253   FOLLARI, Roberto Agustín                 -------------   Ciencias sociales: algunos de sus problemas epistemológicos (los casos de Comunicación y 
Sociología).

Res. Nº 1646 



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

  

 
 

                                                                                                                                               ANEXO I -9- 
-29- 

INSTITUTO DE CIENCIAS BÁSICAS 
 

 

Nº Código 
Proyecto 

 

DIRECTOR 
 

CODIRECTOR 
 

TÍTULO DEL PROYECTO 

1 06/M006 ALTAMIRANO, Jorgelina 
Cecilia ------------ Determinación de contaminantes persistentes en ambiente y alimentos. 

2 06/M007 ARANIBAR, Julieta ------------ Biogeoquímica de ecosistemas áridos acoplados a la napa freática. 
3 06/M008 BOCCALANDRO, Hernán 

Esteban ------------ Fotobiología de Vitis vinífera y otras especies vegetales. 
4 06/M009 BRINGA, Eduardo Marcial ------------ Materiales bajo condiciones extremas de presión. 
5 06/M010 CATANIA, Carlos Adrián BROMBERG, Facundo Aplicación de técnicas de inteligencia artificial a la detección de anomalías en el tráfico de red. 
6 06/M011 CIOCCO, Néstor Fernando ----------- Malacofauna de ambientes lénticos del Norte de la provincia de Mendoza: diversidad, biología y ecología. 
7 06/M012 D` ANGELO, José Alejandro WUILLOUD, Rodolfo Germán Estudios paleobioquímicos de restos fósiles utilizando modernas técnicas instrumentales de análisis y 

Evaluación por métodos estadísticos multivariados. 
8 06/M013 DÍAZ ISENRATH, Gabriela 

Beatriz ---------- Diversidad de mamíferos pequeños y medianos en el sur de Mendoza (Malargüe). 

9 06/M014 GONZÁLEZ, Jorge Alberto VALENTE, Norma Graciela Estudio cinético-químico de las reacciones de cloración aplicadas a la metalurgia extractiva y a la  
Purificación de minerales. 

10 06/M015 GONZÁLEZ RIGA, Bernardo ---------- Dinosaurios terópodos y saurópodos del Cretáceo de Mendoza (Argentina): huelllas fósiles y osteología. 
11 06/M016 KOCH, Eduardo CASTRO-VAZQUEZ, Alfredo Bacterias con actividad uricasa en el intestino de Pomacea canaliculata. Caracterización funcional y 

Molecular. 
12 06/M017 LARRIQUETA, Mercedes --------- Conjunto de puntos extremos del conjunto factible en LSIP. 
13 06/M018 MARCHEVSKY, Eduardo 

Jorge CAMARGO, Alejandra Beatriz Principios bioactivos en alimentos: interacciones y modificaciones químicas frente a diversos métodos de 
procesamiento. 

14 06/M019 MICHAUT, Marcela Alejandra -------- Mecanismo de fusión de membranas durante la exocitosis de gránulos corticales en ovocito maduro de ratón.

15 06/M020 RODRIGUEZ, Mario Humberto ----------- Estudio preliminar de las reacciones de recuperación de Be y de la producción de Al2(SO4)3  mediante 
métodos hidrometalúrgicos. 

16 06/M021 ROQUÉ MORENO, María ---------- Desarrollo biotecnológico de un sistema cuali/cuantitativo para la detección de telomerasa en cáncer de  
colon.

17 06/M022 SÁNCHEZ PUERTA, María 
Virginia 

MASUELLI, Ricardo Williams Análisis de genes de resistencia al nemátodo del nudo en especies de papa silvestre. 

18 06/M023 SANTOS, Jorge Rubén GARCÍA GARINO, Carlos Modelización numérica de eventos metereológicos en la provincia de Mendoza. 
19 06/M024 SIMONDI, Sebastián OTTINA, Enzo Miguel Estructuras celulares en espacios topológicos. Ecuaciones diferenciales y polinomios ortogonales matriciales
20 06/M025 TORRES, Juan Manuel -------- Vigencia de Kuhn en la epistemología actual. 
21 06/M026 WUILLOUD, Rodolfo Germán D´ANGELO,  José Alejandro Microdeterminación elemental basada en solventes ecológicos de última generación. 

Res. Nº 1646 



 

 

                                                       “2009 – Año de homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

  

 
                                                                                                                                               ANEXO I -10- 

-30- 
FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

 

Nº Código 
Proyecto 

 

DIRECTOR 
 

CODIRECTOR 
 

TÍTULO DEL PROYECTO 

1 06/K053 BORJAS, María Inés DI NASSO, María del Carmen 
Patricia 

Costo Efectividad de un Programa Preventivo en pacientes con aparatología fija de ortodoncia. 
Remineralización de manchas blancas. 

2 06/K054 CAVICCHIA, Juan Carlos ZAVALA,  Walter Barreras epiteliales. Citoesqueleto y uniones intercelulares en células del epitelio seminífero y mioides 
peritubulares en el testículo. 

3 06/K055 DI NASSO, María del Carmen 
Patricia LOPRESTI, Walter Oscar BINOMIO EDUCACION- SALUD BUCAL a través de ESTRATEGIAS FACILITADORAS EN 

NIÑOS CON DISCAPACIDAD 
4 06/K056 ELIAS, Pablo Adolfo FASOLI, Liliana Cristina Estudio de la efectividad de la gabapentina en dolores paroxismales orofaciales asociada a la 

estimulación eléctrica transcutánea. 
5 06/K057 FERNÁNDEZ, Alejandro Luis DONNA, María Gabriela Estudio del mecanismo de unión entre las restauraciones cerámicas de matriz cristalina y los tejidos 

dentarios mediante diferentes tipos de medios cementantes. 
6 06/K058 GIAQUINTA, María de los 

Ángeles PASCUCCI, Jorge Orlando Inserción de la Bioética como eje transversal al Módulo de Periodontología para la promoción de 
actitudes en alumnos de grado de Odontología. 

7 06/K059 LOPRESTI, Walter Oscar DI NASSO, María del Carmen 
Patricia 

Tratamiento odontológico, factores de riesgo, nuevas alternativas de atención y rehabilitación en 
pacientes con parálisis cerebral y trastornos motores. 

8 06/K060 MARTÍ,  Sonia Ema GIAQUINTA, María de los Ángeles Escala de medición del miedo a la atención odontológica. 
9 06/K061 PALMADA, Miguel Nelson ---------- Posibles efectos prolongados de dehidroleucodina sobre el eje gradual masculino de la rata. Niveles de 

Testosterona, rFSH y rLH durante y posteriormente al tratamiento. 
10 06/K062 PASCUCCI, Jorge Orlando GIAQUINTA, María de los Ángeles Determinación de estrés laboral, estado periodontal y tabaquismo en trabajadores no docentes de la 

Universidad Nacional de Cuyo. 
11 06/K063 RIVAROLA, Emilce SALOMÓN, Susana Elsa Determinación de citoqueratinas en células exfoliadas de la mucosa oral de pacientes con patologías 

inflamatorias. Correlación con citología exfoliativa y evolución clínica. 
12 06/K064 ZAVALA,  Walter CAVICCHIA, Juan Carlos Desarrollo temprano del sistema mastocitario en tejidos linguales pre y neonatales. 

 

 
 
 

 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA 
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
Res. Nº 1646 


